LINHA AUTOMOTIVA

MAHOVI

MANUAL
MAH-7010



" _\\\

MANUAL DE INSTRUCAO

MODELO: MAH-7010

Desmontadora de Pneus para Motoclicletas - MAH-7010

&) Leia todo o manual cuidadosamente

III WWW.MAHOVI.COM.BR



MAH-7010

Atencao

Este manual de instrugcdes & importante para a maquina. Leia-o com atencédo antes da
instalagcao e do uso; ele também é importante para o uso seguro e a manutengdo da maquina.
Guarde este manual adequadamente para fazer a manutencéo da maquina.

1.Introducao:

Faixa de Aplicacdo: O trocador automatico de pneus € especialmente projetado para
desmontar / montar pneus dos aros das rodas.

Cuidado: use a maquina apenas para o proposito para o qual foi projetada, ndo a use para
outros fins. O fabricante ndo sera responsavel por qualquer dano ou prejuizo causado pelo
ndo cumprimento destes regulamentos. Regulamentacdo de seguranca: O uso desta
maquina & especialmente reservado para profissionais treinados e qualificados, aqueles que
ja leram o manual de infrodugéo com cuidado ou alguém com experiéncia para operar
maqguinas semelhantes. Quaisquer alteragcdes e além do escopo de uso desta maquina sem a
permissdo do fabricante ou ndo de acordo com © manual, podem causar mau funcionamento
e danos a maquina, o fabricante pode cancelar a cobertura da garantia acima. Se algumas
pecas estiverem danificadas devido a algum motivo, substitfua-as de acordo com a lista de
pecas sobressalentes. (Atencéo: a garantia € de um ano apds a data de enfrega do
fabricante; a garantia exclui as pecas facilmente quebradas).

2. Avisos de Seguranga:

01 N&o coloque as maos sob a cabeca de montagem/cabeca de desmontagem

durante a operacao;

02 Ndo coloque as maos entre as garras durante a operacao;

03 Nao coloque as maos no taldo do pneu ao desmontar o pneu;

04 Certifique-se e verifiqgue se o sistema esta equipado com um bom circuito de
aterramento;

05 N&o coloque os pés entfre a pa do Descolador e o corpo durante a operagao;

06 Instrucéo de aviso

Etiquetas de aviso de seguranca

Cuidado:

Quando as etiquetas de aviso de seguranca esfiverem desfiguradas ou desligadas,
recupere-as a fempo!

Ndo permita operar quando as etiquetas de aviso de seguranca estiverem perdidas ou
imperfeitas.

Nao permita que se coloquem objetos para ocultar as etiquetas de aviso de seguranca.

Os clientes podem definir automaticamente as etiquetas de aviso em qualquer posicdo
necessaria.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

3. Especificagdes Técnicas:

Dimensoes de Travamento 6~24"
Diametro Maximo da Roda 1040mm (417)
Largura Maxima da Roda 270mm (10”)
Pressao de Operacao 8-10bar
Fonte de Alimentacao 220V/60Hz Monofasico
Poténcia do Motor Opcional 0.75/1.0kw
Max. Torque Giratorio (Plataforma 1070 Nm
Giratoria)
Dimensoes Gerais 96*76*108cm
Nivel de Ruido 75 Db
Observagao:

As dimensdes dos aros definidas na tabela acima sdao baseadas nos aros de ferro das
rodas. Os aros de aluminio sdao mais grossos do que os aros de ferro, portanto, as
dimensoes dos aros acima sao apenas para referéncia.

4. Transporte:

Ao fransportar a maquina devera estar com a embalagem original e colocada conforme
marca na embalagem. Para a maquina ja embalada devera ser manuseada com empilhadeira
de grande porte correspondente para carga e descarga. O local para inserir os pés do garfo
mostrado na Fig. 1

S. Desempacotamento e inspec¢ao:

Retire o prego que esta pregado na placa com garra de ponta; desembale a caixa e a tampa
de plastico. Verifique e certifique-se de que todas as pecas mostradas na lista de pecas de
reposigao esfejam incluidas. Se alguma pecga estiver falfando ou quebrada, ndo use a
maqguina e entre em contato com o fabricante ou revendedor o mais rapido possivel.

=7

6. Requisitos do local de trabalho:

Escolha o local de trabalho em conformidade com as normas de seguranga. Conecte a fonte
de alimentacdo e a fonte de ar de acordo com o manual e o local de tfrabalho deve ter boas
condicdes de ar; para que a maquina funcione bem, seu local de trabalho requer pelo menos
espaco livre em cada parede mostrada na Figura 2. Se for instalado ao ar livre, deve ser
protegido por uma cobertura contra chuva e sol.

Atencgao: a maquina com motor ndo deve ser operada em atmosfera explosiva.

Fig. 1 Fig. 2 Fig 3

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

7. Posigao e instalagao:

1. Desaparafuse as porcas da parte inferior, posicione a maquina e calibre-a com a regua
horizontal. Monte a maquina utilzando todos os parafusos e certifique-se de que a maquina
esteja estavel. Certifique-se de que o sistfema esteja equipado com um bom circuito de
aterramento para evitar vazamento elétrico. Aléem disso, € importante que o ambiente tenha
uma faixa de operacdo de solo para prevencado de derrapagens.

2. Desparafuse a porca A do corpo do gabinefe B conforme mostrado na Fig. 3. Levante a
coluna C; monte-a no corpo da maquina B ufilizando a porca A afravés do parafuso
localizado no corpo da maquina B. Se a coluna se soltar apds um periodo de uso, aperte as
porcas e parafusos imediatamente. Caso contrario, podera provocar danos ao pneu.

8. Conexoes elétricas e pneumaticas:

Cuidado: Antes de instalar e fazer as conexdes, verifigue se a alimentacdo electrica
corresponde as especificacdes tecnicas da maquina. Toda instalacdo de dispositivos
elétricos e pneumaticos deve ser conduzida por um eletricista qualificado.

Conecte o conector de ar comprimido, localizado no lado direito da maquina ao sistema de
ar comprimido. A rede elétrica a qual a maquina esta conectada deve possuir dispositivo de
protecéo por fusiveis e boa protecédo de aterramento da tampa externa. Instale o interruptor

de ar automatico de vazamento na fonte de alimentagéo principal, a corrente de vazamento &
definida em 30mA.

Cuidado: Sem plugue de alimentagdo para esta maquina, o usuario deve conectar um
plugue de alimentagao nao inferior a 16A, bem como de acordo com a tensdao da maquina.
Ou conecte-se diretamente a fonte de alimentagao de acordo com os requisitos acima.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

9. Ajuste para operagao:

~= D
=

B>

1) Pise no pedal de rotagcdo da base giratdria (Z), rotagdo da base giratéria (Y) no sentido
horario; Levante o pedal de rotagdo da base giratéria (Z), gire a base giratéria (Y) no sentido
anti-horario.

2) Pedal de quebra-taldo da banda de rodagem (U), descolador do rebordo/taldo (F)
préxima para dentro; solte o pedal do descolador do rebordo/taldo descolador(U), a pa do
descolador do rebordo/taldo descolador(F) retorne & posicao original.

3) Pedal de abertura e fechamento das garras da banda de rodagem (V), quatro garras (G) na
base giratoria abertas; pise novamente, quatro garras (G) fechadas. Quando o pedal esta na
posicao central, as quatro garras param de se mover.

A operacdo do trocador de pneus consiste em trés partes:

1 - Quebrando o taldo do pneu

2 -Desmontagem do pneu

3 - Montagem do pneu

Cuidado: Antes de qualquer operacao, ndo use roupas largas e use chapéu de protecéao,
luvas e sapatos antiderrapantes. Certifique-se de esgotar completamente o ar do pneu e
remova todos o0s pesos das rodas do aro.

—]
Pedal de rotacio da plataforma giratoria(Z) Pedal de quebra taldo (U)

pedal de abrir e fechar as garras (V)

9.1. Descolando o talao do pneu:

Certifique-se de esgotfar completamente o ar do pneu, coloque o pneu contra o
amortecedor de borracha (S). Traga a pa contra o faldo a cerca de 10 mm da borda do aro
mostrado na Fig 5. Pedal rompedor de taldo da banda de rodagem (U) para empurrar o remo
no pneu. Repita as operacdes acima em diferentes posicdes ao redor do pneu e em ambos
os lados do pneu afé que o taldo do pneu seja completamente liberado.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

9.2. Desmontando o pneu:

Certifique-se de remover todos os pesos do aro da roda e de esvaziar completamente o ar
do pneu antes de iniciar o processo de desmontagem. Aplique graxa lubrificante (ou
lubrificante semelhante) ao redor do taldo do pneu. Nao utilizar lubrificante pode provocar o
desgaste grave no pneu. Fixe os métodos de roda mostrados abaixo em relacdo a dimensédo
regrada:

a- para fixar a roda por fora:

Pise nas Garras para abrir e fechar o Pedal (V) da metade para o meio, posicionando as quatro
pingas (G) conforme escala de referéncia na Plataforma Giratéria (Y); cologue o pneu na base
giratéria, segure o aro e pise no pedal de abertura e fechamento das garras (V) até que aroda
fique presa pelas garras.

b- para prender a roda por dentro:

Posicione as quatro garras (G) e deixe-as todas fechadas. Coloque o pneu na base giratéria
e pise no pedal de abertura e fechamento das garras (V) para abrir as bragadeiras e travar a
roda no lugar.

Cuidado: Verifique se a roda esta firmemente fixa pelas quatro garras antes de seguir para a
proxima etfapa.

Abaixe o braco vertical (M) até que a cabeca de montagem/desmontagem (I) fique proxima
a borda do aro, gire a alavanca de travamento para fravar o braco vertical e o braco oscilante
na posicdo e ajuste o balancim para fazer a montagem/desmontagem a cabega pode
levantar 2 mm-3 mm automaticamente da borda do aro da roda. Insira a alavanca de elevagao
(T) entre o taldo do pneu e a secéo frontal do cabegote de montagem/desmontagem (l) e
mova o pneu acima do cabegote de montagem/desmontagem conforme mostrado na Fig. é.

Cuidado: Correntes, pulseiras, roupas largas e qualquer coisa proxima as pecas rotativas
oferecem perigo ao operador.

Com a alavanca de elevacdo mantida na posicao indicada, pise no pedal de rotagédo da base
giratéria (2), gire a base giratoria (Y) no sentido horéario até que o pneu esteja completamente
separado do aro da roda. Para a desmontagem do pneu do outro lado, continue usando a
alavanca de elevacao para levantar o pneu, separe o pneu do outro lado do aro da roda.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

9.3. Montagem do pneu:

Cuidado: Verifique se o pneu e o aro da roda sdo do mesmo tamanho antes de montar o
pneu. Para evitar qualquer dano ao tipo, lubrifique o taldo do pneu e o aro da roda com o
fluido lubrificante recomendado pelo fabricante. Coloque o pneu e verifique-o.

Cuidado: Ao fixar o aro da roda, ndo coloque as maos no aro da roda para evitar ferimentos
durante esta operagao.

Trave o braco de montagem vertical hexagonal, coloque o pneu no aro, deixe o balancim
voltar ao lugar ao desmontar o pneu. E deixe um lado do pneu cair acima da secéo traseira
do cabecote de montagem/desmontagem, o outro lado sob a secéo dianteira do cabegote
de montagem/desmontagem. Pressione o pneu com as mdos ou com o brago auxiliar e, em
seguida, gire a base giratoria para montar o taldo do pneu.

Repita a operacéo acima para montar o taldo do pneu. (Fig. 7)

10. Enchimento do pneu:

Importante: O processo de enchimento do pneu € perigoso, portantfo, esteja atento e siga
as instrugdes. Durante o enchimento, a ocorréncia de eventuais falhas no pneu ou no aro
sera altamente perigoso. O pneu pode vir a explodir par cima e para fora, e a energia
portencial acumulada pode causar ferimentos ou morte do operador, ou das pessoas ao
redor.

O pneu pode estourar devido aos seguintes fatores:

1) O aro da roda e o pneu ndo sdo do mesmo tamanho;

2) O pneu ou o aro da roda estdo danificados;

3) A pressdo de enchimento dos pneus esta acima da pressdo maxima recomendada pelo
fabricante;

4) O operador ndo seguiu as normas de seguranga;

Por favor, siga as normas de operacao:

1) Remova a tampa da valvula da haste da vélvula;

2) Verifique se o bocal de ar estd completamente pressionado sobre as roscas da haste da
valvula.

3) Verifique se o pneu e o aro da roda s&o do mesmo tamanho;

4) Lubrifique o taldo do pneu e o aro da roda, sendo necessaria lubrificagdo adicional se
Necessario;

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

10. Enchimento do pneu:

5) Encha o pneu com freio, durante o enchimento verifique a pressao indicada no manémetro,
verifigue também se o faldo estd fixo ou ndo. Repita a operacédo acima até que o cordao
esteja preso; vocé precisa tomar medidas especiais ao inflar © aro convexo ou o aro convexo
duplo;

6) Confinue inflando e verifique a pressdo do ar frequentemente até atingir a pressdo
necessaria.

ANV
VNN,

(AV P

Fig 8
1. Maquina em movimento:

Utilize empilhadeira para movimentar a maquina. Desconecte a desmontadora de pneus da
rede elétrica e pneumaética, levante a placa de base e insira os pes da empilhadeira. Em
seguida, monte a maquina desmontadora de pneus em uma nova posicdo e fixe-a
firmemente.

Atencgdo: o local escolhido para fixagdo do desmontador de pneus devera atender as
normas de seguranga.

12. Manutengao:
Cuidado: desconecte a alimentagao e o fornecimento de ar antes da operacao

Atencdo: somente profissionais podem fazer a manutengao. Para prolongar a vida util da
maquina, faga a manutengao oportuna da maquina de acordo com o manual. Caso contrario,
isso afetard a confiabilidade da maquina ou até mesmo causara ferimentos ao operador e
outras pessoas proximas.

Cuidado: antes de realizar qualquer manutengao, desconecte a desmontadora de pneus da
fonte de alimentacao elétrica e pneumatica e pise nas garras para abrir e fechar o pedal ou
pedal de rotagado da base giratéria por 3 a 4 vezes para evacuar todo o ar comprimido da
maquina. As pegas danificadas devem ser substituidas por profissionais com pegas
sobressalentes fornecidas pelo fabricante.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

12. Manutencgao:

Limpe a maquina uma vez por dia apods o frabalho. Limpe a sujeira da base giratdria com oleo
diesel uma vez por semana e lubrifique as corredigas e as bragadeiras.

A seguinte manutencdo deve ser feita pelo menos uma vez por més: Verifique o nivel de oleo
no Gerador de Névoa de Oleo, preencha com dleo SAE30 # se necessario. Desparafuse com
chave sextavada (E). Com base na conexao do ar comprimido, primeiro pise nas garras para
abrir e fechar o pedal ou pedal de rotagdo da base giratdria 5 a 6 vezes e, em seguida,
verifique se o éleo no Gerador de Névoa de Oleo cai uma gota de dleo. Para operacio
continua, pise duas vezes de cada vez, deixe cair uma gota de dleo, caso contrério ajuste o
parafuso (D) que controla a entrada do dleo com a chave de fenda negativa. (Fig. 9).

Conforme mostrado na Figura 9-1, quando vocé descobrir que ha um pouco de agua no
copo, empurre a valvula de drenagem para cima para drenar a agua com os dedos; afrouxe
os dedos apos a dgua drenada, a valvula de drenagem pode ser fechada automaticamente
sob a acdo da mola.

3 s
Fig?9 Fig. 9-1

Aviso: Apds os primeiros 20 dias de uso, reaperte as garras com os parafusos de aperto (B)
da Mesa Giratéria (Fig. 10)

¥ Fig 10

Aviso: em caso de perda de poténcia do toca-discos, verifique se a correia esta apertada
seguindo os passos: Remova a tampa lateral esquerda desaparafusando os parafusos;
ajuste os dois parafusos localizados no suporte do motor, mantenha uma distancia
adequada entre o suporte do motor e a base do motor; aperte os parafusos para a tensao
da correia. (Fig. 1)

Cuidado: desconecte a maquina da fonte de alimentagdo elétrica e pneumatica.
Aviso: Se o brago vertical hexagonal ndo estiver travado ou ndo atender ao requisito de 2-3

mm da parte inferior do cabegote de montagem/desmontagem até o aro, ajuste a placa de
travamento hexagonal, consulte a Fig. 12 e ajuste o (X).

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

12. Manutencgao:

Aviso: Para obter a confiabilidade das garras e da escavadeira Desoladora do taldo, opere
da seguinte forma para manter suas valvulas limpas:

1. Retire a tampa lateral esquerda do corpo da maquina desaparafusando os dois parafusos;
2. Afrouxe o Silenciador da valvula (A) que pertence ao Pedal de abertura e fechamento das
Garras e ao Pedal Quebra-taldo; (A)

3. Limpe os silenciadores com ar comprimido, substitua-os consultando a lista de pecas de
reposicéo se estiverem danificados. (Fig. 13).

Fig 11 Fig 12

Fig 13
13. Tabela de Solugao de Problemas:
Problema Razao Solucio
Interruptor reverso quebrado Substitua a chave reversa
A plataforma giratonia gira apenas em | Cinto quebrado Substitua o cmto

uma diregdo ou ndo pode girar Venifique o cabo do motor ou o fio do

Mau funcionamento do motor bloco temunal;
Substitua o motor se estiver quebrado.

Desmonte ou conserte a roda, a

plataforma giratéria ndo trava (gira Vazamento darede aérea Venfique todas as pecas darede aérea.
com a roda); — _ _ - _ —
O cibindro de fixagio ndo funciona. Substitua o pistio do cilindro.
. Garras gastas Substitua as Garras.
As garras demoram para abnir/fechar: =
A plataforma giratona trava o aro Armuelas quebradas do cilindro do Sibatifis ds Ganse.

mcorretamente. mandril

A placa de travamento esta ajustada

; i . Substitua ou ajuste-o.
mcorretamente ou nio quahficada. J

A cabeca de montagem/desmontagem
sempre toca o aro durante a operagio. Os parafusos do mandnl estdo soltos; o
brago vertical hexagonal nio pode ser
travado pela placa de travamento

Aperte os parafusos; substitua a placa de

travamento.

O pedal descolador de talio e o pedal
de abertura e fechamento da garra ndo | mola do pedal quebrada Substitua.
podem voltar a posi¢cio onginal.

Silenciador emperrado Limpe-o ou substitua-o.
A padodescolador de taldo opera com

dificuldade. A amuela do calindro do descolador
esta quebrada.

Substitua.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

14. Guia para encomendar pecgas de reposicao

14.1. Em primeiro lugar, a amostra danificada ou encomendada deve ser obtida e confirmada
a quantidade de pecas sobressalentes
14.2. Confirme a especificacdo das pecas a serem substituidas, evite pedidos errados.

O método confirmado mostrou o seguinte:

De acordo com a faixa de utilizacdo e localizagdo das pecas, consulte os codigos das pegas
na visdo explodida (secéo 16) do manual.

Por exemplo, se for necessario solicitar um nivel de elevacéo, isso resulta do fato de que o
nivel de elevacédo & sempre colocado na luva e sua posicdo de visdo explodida € mostrada
abaixo:

- , L]

A5 - ?._
11 12 200-10

Podemos ver o codigo “12" da imagem, depois descobrir todas as informacdes do codigo
“12” e registra-las.

11 B-027-060401-0 | Parafuso de aterramento M6x40
12 C-200-580000-0 | Nivelde elevagdo

- Descolador de taldo de contas com ponto
200-10 | C-200-500000-0 | .. pote

As informacdes registradas:

Nivel de

12 | C-200-580000-0 R
elevacio

14.3. Reuna as informacdes detalhadas das pecgas

Codigo Codigo do pedido Nome Qtd | Tempo de compra da maquina

Nivelde
elevacio

12 C-200-580000-0 2 2009.6.25

14.4. Entre em contato com o departamento de pecas de reposicdo e confirme o pedido.
14.5. Apds a confirmacdo do pedido, sem qualquer problema, o departamento de pecas de
reposicao entregara a mercadoria para vocé de acordo com o pedido.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

14. Guia para encomendar pecas de reposicao

Declaragéo especial

+ O fabricante reserva-se o direito de alterar as especificagcdes das pecas sem aviso prévio

aos usuarios.

+ O fabricante ndo se responsabiliza pela modificagdo e melhoria dos produtos que foram

vendidos.

15. Lista de pecas de reposigao

Cédigo Cédigo do pedido Nome Cédigo Cédigo do pedido Nome
200-10 JZ09001023178 Buffer descolador de taldo 33 FJ08001005151 Anel O-fing @19.6X2.62
226 FJ08003005391 V vedagdo ©20*28'7.5 200426 DDO3009001577 Intermuptor reverso
27 FJ0B8001005312 Anel O-fing 632.65 521 FJ08001005221 Anel O-fing 30X3.55
200228 J209001022841 | Pistdo do cilindro de 200522 209001022990 | vedac3o resistente a dleo
fixacdo @70 *
232 FJ03001005151 Anel O-fing @19.6X2.62 200-532 FJ0O8001005300 Anel O-ing 59.9X2.62
306 FJ0B001005120 | Anel O-fing @ 16°2.65 604 FJ02003003545 i';‘: trocador de pneus
307 FJOB001005160 | Anel O-ing @ 20°2.65 701 EQ05001002961 Indicador de pistola
inflando
200-308 FJOB001005146 | Anel O-ring 180x4 702 208001022984 Mangueira de conexdo de
bomacha
Anel de vedagdo V-ning : i =
311 FJ08003005386 801 EQ03005002920
185X168X11.5 Filtro de pressac de alivio
200-370 JZ07001020820 | 3P deprotecao para pa 804 £Q03011002041 | Fabncante dencvoade
quebra de taldo (opcional) oleo

16. Desenho explodido:

Cadigo | Codigo dopedido Nome Cédigo Cédigo do pedido Nome
Tamp3io descoladorde
2001 JZDs0Mo2i07 corpo damaquina 200 200-10 JZ0R00N0Z3178 taldo com ponto de
potenciémetro U200
200-2 JZ08001021045 Tampa frontal do pedal 200 " FJ04006004040 parafuso ST0.3"38
2003 JZ08001021145 Tampa esquenda 200 12 JZOD0D1022041 Alavanca de elevacio
arafuso decabega Mola do brago descolador
4 FJosomo0sess | P e 20013 JZoR010ZTR fiics
Ma * 10 de contas U200
" Bomacha do brago
5 FJ iana 8 14°1.2 200- 227
5 (4002003822 Arruela plana 814 200-14 JZ00010227 18 s icibor de roakas UBDD
Parafuso sextavado extemo . - parafuto de cabega
6 FJDA0000048T3 18 FJ04000004706
Mz : sextavada M8 * 20
7 FUD4006004708 "”"”‘“;;af"_‘i’ 17 FIOMNZ003004 | Amusia chata £17°1,5
= i Amonecedor de pé de P i Supone caxa dheo-dgua
2008 JZ00001023158 bou - b+ J203001015827 -

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

16. Desenho explodido:

0120 .
00148
|
200121 '
167
3 I ikl
[|i 1 il 166
.
i 165
|l ¥ e
: || 164
o P Sy -
Y o, 0018
|_ ||| -;_I‘l; 00161
' r{_l!] Al - e
I'It ].’-_ 4
{ 070
H-13 | |
Il
b I
1 1
l- e §
206-135 .19‘“'1 =
I
136 . -
1
137 IEI.I
206135 | D ;
mes] a2
L]
N
2R
i
0140

i o=

=]

W02

2i-153

H-104
2 —J.~‘ +
[ &
IJ e
)
|
L I I
.|
1
i
600-101
130
.'E 128

Codigo Codigo do pedido Nome
600-101 JZ0D8001021062 Coluna US00
200-102 JZ09001023188 Pino do braco oscilante U200
P sext t
103 FJ 13 arafuso sextavado extemo
M14*30
104 FJD4002003777 Armuela chata 14
105 JZ03001015476 Arruela grande U200
200-106 JZ07001020882 Alga de gjuste de coluna U200
f de cab tavada M10
40 £ 588 parafuso de cabega sex
* 50
200-120 JZD7001020885 Capa de brago vertical 200
I ertical U200
200121 | JZ09001022973 Micls de-bmgo verd
©2.8*545
128 FJ04002003300 Anuela chata 10*20"2
130 FJD4008004444 Porca M10
200-133 JZD3001015654 Brago vertical 200
200-134 JZD9001022967 Anuela de brago vertical S36
Amuela chat; oted
136 JZ03001015342 S i S
montagem/desmontagem U200 |
Parafuso sextavado extemo
137 FJ04009004770
M10*25
Cabegote completo de
206-135 JZD6001020306 montagem/desmontagem
(motocicleta)
abecote de
206139 | Jz09001022698 .
montagem/desmontagem 204
Montar/desmontar polia da cab
206138 | JZD9001015338 I ETDOs o
da motocicleta ©13*13
200-140 JZD9001022993 Pino redondo sextavado U200
141 FJ04006004059 parafuso M12*16
200-158 JZ07001020907 Tampa da alga de travamento U200
200-160 JZ03001015733 Alavanca de fixagdo U200
200-161 JZD3001015740 Placa de travamento U200
200162 JZ09001023096 Tampa do bloco de travamento
U200
163 FJ04002003792 Amuela chata 8
200-164 JZ09001023004 Porca do eixo excéntrico U200
165 FJ04009004879 Parafuso sextavado externo M§*25
166 FJ04003004495 Porca M12*1.75*T6
167 FJ04006004176 parafuso M12*30
200-168 JZ07001020909 Tampa da placa de travamento
200-169 JZ03001015645 Piaca de travamento hexagonal 200
200170 JZ06001021123 Brago oscilante U200

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

16. Desenho explodido:

Cédigo Codigo do pedido Nome
21 221-201 JZ03001015479 Prato giratério 630
200-204 JZ09001022893 Gara 200
%
< 208 205 JZ03001015476 Amuela grande U200
— ' 007 -"‘ . 206 FJ04002003779 Amuela chata 16
. ! | R 207 F.J04009004828 Pam.fuso sextavado extemo
i~ . 205 M16*40
318 : 208 JZ07001020850 Tampa giratéria U200
' 200-209 203001015610 C£J““° STt dcconcus
200210 9z 1015453 Plataforma giratonia quadrada
250 540
B i Al f
. 2215 | 211 JZ03001015457 m.lela quadrada da plataforma
3 216 o
¥ A2 212 FJ04001003757 Anel elastico 65
P P liz;
00-220 = 206.214 JZ03001015836 Qma deslizante da gama com
206-221 2 Dino U206
200-209 =~ 211 215 FJ04002003813 Amuela chata 12°24*2
. 200-210 212 216 FJ04001003737 Anel eldstico 12
200 236 200-220 JZ09001015609 Porca da haste de conexao U200
23 234 206.221 JZ03001015768 G_ma deslizante da gama sem
A pino
200-222 L] ot =
‘\"\ . 200.222 1209001022929 Haste de conex3o roscada
B L M5*310
" P Ay L =
F- 200-231 200223 JZ09001022842 H&SIP: do pistao do cilindro de
TNy fixacdo ©20°320
226 = m—
pe 3 . } - 4 JZ09001022837 Tampa do cilindro de fixag@o sem
wom g i tili
) 232 o
g e 25 EQ11006003389 Acoplador rapido G1/6-08
i . = SR
b . 226 FJ0B00300S391 | Ane! de vedagdo Ving
g5 D20* D285
27 FJOB001005312 Anel O-fing ®B3*2.65
278 JZ09001022841 Pistao do cilindro de fixagéo
completo ©70
229 FJ04002003813 Amuela chata 129242
230 FJ04002004495 Porca M12*1.75'T6
200.231 52 1022851 L:;n;});rgde cilindro de fixagdo
232 FJO8001005151 Anel O-fing ©19.6°2.62
233 4209001022839 Tampa do cilindro de fixagdo com
alca @70
234 EQ11005003366 Acoplador rapido G1/8-08
235 FJ04008004459 Porca M3
200-236 JZ06001020234 g‘;fgi";;e thing 0 completo
208-242 JZ03001015536 Pista deslizante U206
206-243 JZ09001022687 Alca de pino ME*SR12.5
206-244 JZ09001015539 Placa deslizante
245 FJ04009004806 Parafuso sextavado extemo
M12*65
246 JZ03001015531 Trilbo deslizante U-206
250 JZ09001022807 Mola do pino de fixac 8o ©2°54

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

16. Desenho explodido:

___________________________
| 00334 305 306 M¥E A3 M-I 307 NEHO WM :
| 304 " | -1 W13 BN
| B o219
: 9 : - 203
! 318 7
| &y =
| : $0)(ly - - | i 321
| . L0 - -
| 330 &y | > ‘;‘f
| . ® i | f 317
| 2/ =1 .
| ; | | (¥ f 316
| 314 0HN 30 311 302 | | 4% / C z
: 303 : ii" 00-315
T s . Lgl
329
Codigo Codigo do pedido Nome Codigo Cadigo do pedido Nome
20013 | JZ09001022722 T e e | 40 FJ04008004517 | Porca M16*1.5
contas U200
200-301 | JZ09001011179 ;"ﬁf ”3050 Saxdawane emo | 44n CF03003001068 | Cinto guia 10°2
Tampa de protecdo da
302 FJ04008004458 Porca M6 200-370 | JZ07001020831 pa quebra-talioU206
(opcional)
303 EQ11005003350 Acoplador rapido G1/4-08 319 FJ04002003777 Arruela chata 14
304 FJ04008004517 PorcaM16*1.5 358 JZ09001023166 Mola U2098
305 FJ04002003833 Arruela chata 16*28*2 320 FJ04001003741 Anel elastico 16
306 FJ08001005120 Anel O-ring ©16°2.65 200-321 | FJ08001005146 Anel O-ring ©180%4
|
307 FJ08001005160 Anel O-ring ©20°2.65 20032 | Jzosooto211s6 | Drago descolador de
contas 200
Pino do braco
200-308 FJ08001005135 Anel O-ring ®170.8*5.33 200-323 JZ03001015349 descolador de contas
U200

Pino giratdrio do cilindro

Conhmicy i Bmpa i 200-324 | JZ03001015382 | rompedor de contas

200-309 JAXAHISTE cilindro do disjuntor D186

U200

200310 | JZ09001022746 Hasie do Siso G0 ERY. | o FJ04002003813 | Arruela chata 12+24*2
descolador de contas D186

311 FJ08003005386 AMEL e VEQREHO VTG 326 FJ04008004445 | PorcaM12

®185°D168* 10.8(+0.1/0.3)
200312 | JZ09001022744 PisiBo do cindro descolador | o, FJ04002003915 | Arruela chata 8*30*3
de taldo ®185

Tambor do cilindro

200313 | 209001015388 | o0 > 2 TR oo | 328 FJ04002003792 | Arruela chata 8
314 FU04000004676 | PareTus0 98 3763 329 Fuoso0o00agry | Parafuso sextavado
200315 | 203001015790 g:?::::;;g 4 descoldor | 330 EQ11006003389 2'31?;;";’ e

316 FU04000004513 | Paratuso de cabsea 200334 | Jz06001020065 | SO Seeroecer e

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

16. Desenho explodido:

200-480 428432 430 420 429
200431
127 g pe
200-435 - "‘i' i 200-421
! .
417
434 433

200-413 l
200412

21402

21402

< .

' . : 418

B 200416

L -

411
410
o
409

407

\ 406
405

U1

004426 425 2004
616
459
o
§.
15
]
ik :
)
I |
P 5 499 423
200-414
200455
422
5 i . l‘ ".
453 o

200448

452

wftd
-
70\ [
by |

457

200-431 200436

423

WWW.MAHOVI.COM.BR



MAH-7010

16. Desenho explodido:

Caodigo Codigo do pedido Nome Codigo Cadigo do pedido Nome
200401 | JZ09001022773 Pedal de mudanga 428 FJ04002003890 Arruela plana 6*121
reversa 1#
| de valvul '
221-402 | JZ09001023136 Paddl dovalmia da B VI | s FJ04002003874 Arruela plana 4805
(direita) 3#
405 FJ04001003737 Anel elastico 12 430 FJ04006004323 parafuso M4*16
406 FJ04002003813 Arruela chata 12+24*2 200431 | JZ07001020856 :232‘:33 g flermuplor
407 FJ04006004200 parafuso M4*30 432 FJ04008004458 Porca M6
408 FJ04002003874 Arruela plana 4°8'0.5 433 FJ04002003859 Arruela plana 3'6"0,5
409 FJ04008004455 Porca M4 434 FJ04006004306 parafuso M3*16
410 FJ04008004459 Porca M8 200435 | 4203001015560 :;;;T e concin do
41 FJ04002003904 Arruela chata 8*17*1,5 437 JZ03001015570 Eixo dianteiro do pedal
200-412 | JZ07001020913 ?:ns-:: g8 Conei0 do 438 FJ04008004515 Porca M8
Mol 3
200-413 | JZ09001022882 Placa de suporte de pedal | 439 JZ09001022873 pe‘;;de o o
f
200-414 | JZ09001022872 Mola do Pedal U200 440 FJ04009004715 A
sextavada M8 * 50
200-415 | Jz07001020914 Came U200 441 FJ04009004706 e
sextavada M8 * 20
200-416 | JZ09001023109 Arruela de came 0.5 442 EQ10004003264 gﬁ?g;‘;‘” T
parafuso de cabeca Acoplador rapido
417 FJ04009004680 B 445 EQ10001003242 priponl
418 FJ04002003890 Arruela plana 6*12*1 200-449 | 4207001020920 Tambor da valvula de
5 vias U200
420 FJ04006004228 parafuso ST2.9%12 200451 | 4207001020918 Tampa da valvula de.5
vias U6603
200-421 | JZ03001015747 Tampa came U200 452 FJ04006004372 parafuso ST2.9*14
. S
42 JZ06001020282 VAR GS 5 Vs R L, | ses EQ04002002955 Silenciador G1/8
sem haste)
= — -
423 1206001020283 Valvula de 5 vias (uniao 200-455 1209001015771 H.aste de valvulade 5
em T, sem haste) vias
200-424 | JZ07001020853 Tampa do intemuptor 200456 | 4207001020919 Espagador da hasie da
reverso valvula de 5 vias
Anel de vedacao
425 FJ04008004511 Porca M4 457 FJ08001005087 fyppnfthnas o
Interruptor reverso Conjunto completo de
. |
200426 | DD03009001577 wora 1o i 200480 | JZ06001020268 e
parafuso de cabeca
427 FJ04009004680 i

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

16. Desenho explodido:

2054 ) _“]l‘f Codigo | Codigo do pedido Nome
200-526 < . 1 515 200-501 | JZ09001022681 :Iz'g‘:g:ag‘;?g;;““a -
VT ) “ ._i 516 502 FJ02010003613 | Rolamento 30204
'JUH : : = - 503 FJO8007005413 Selo de engrenagem @20*®35°8
2A0-511 o 200504 | JZ00001023119 | PO da correia de engrenagem
w0 o - gjg:‘uso sextavado extemo
o = 3 505 FJ04000004879 | o0
&1‘::_‘;:;::_‘_::' _ 506 FJ0B001004964 | Arruela chave 6+20
_— e 200-507 | JZ09001023118 | Haste sem-fim ©42*218
508 FJ02010003623 | Rolamento 6010-2RS
ixo da engr m helicoidal
. 200-509 | JZ09001023126 253,2;09 SRR, s
520 200-510 | JZ09001023250 | Engrenagem sem-fim U200
521 506 200507 200-511 | JZ02007011727 espacador U200
o525 N\ o) e 512 | FUo4000004779 | ParSILSO sextavado exiemo
ORI S o 502 513 FJ04002003773 | Arruela plana 10
e s } 200-514 | FJ0O6002005000 | Pino ®6*20
505 o 923 515 FJ04002003800 | Arruela chata 10202
W4 503 502 1\3945:'. I 516 FJ04009004680 &aé?;:so de cabeca sextavada
200-518 | JZ09001022679 :2;52;;';’;2"332?} g
519 FJ06001004962 | Arruela chave 10740
520 FJ06001004963 | Arruela chave 14740
521 FJ08001005221 | Anel O-ring ®30°3.55
200-522 | JZ09001022990 | vedago resistente a dleo U200
200-526 | JZ06001020255 | Caixa de engrenagens completa
mess 548
Cadigo Codigo do pedido Nome
L
» %ﬁ i A04 EQ11002003333 Unido em T 3*®8
3 m%\ " ]| " ! 3 . E iR f’?;afuso de cabec¢a sextavada M6
o e Ad8 EQ11002003340 Unido em T G1/8-2'8
_— | i 200-531 | JZ02007015872 Carcaga da valvula rotativa U200
_ ]| 200-532 | FJ08001005300 Anel O-ring ©59.9°2.62
ﬁi‘ﬁ‘ i 200-535 | JZ02007015676 Mandril de valvula rotativa U200
I 537 CF01002000936 Mangueira ©8*®5*10m
= Adl EQ11006003289 Unio reta 1/8-08
| 548 FJ04006004060 Parafuso sextavado intemo M4X6
: 200-540 | JZ06001020249 Valvula rotativa completa U200
2

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

16. Desenho explodido:

=l

Codigo Codigo do pedido Nome

Polia da comeia de engrenagem U200
U200

B01-MC Decida o pedido de acordo com a necessidade do chents:
VI__HZ__KWi__PH

801-MY | borexemplo. 220-240V/S0HZA0. 7SKWIHPH

200-504 JZ09001023119

200802 JZ00001015421 Polia da cormeia do motor U200
603 FJ04006004178 parafuso M8'12

604 FJ02003003545 Comeia Balanceadora A-885

805 FJ04000004880 Parafuso sextavado extemo M3*85
608 FJ04002003015 Aruela chata 8°30°2

607-80 DD04002001284 capacitineia 80uF/250V

60750 DD04002001883 | capacitinciaS0uFi450V

608 FJ04002003800 Armuela chata 10°20*2
600 FJ04002003773 Armela plana 10
610 FJ040008004770 Parafuso sexdavado externo M10°25
811 FJ04000004883 Parafuso sextavado extemo M3*'35
812 FJ04008004515 Porca M8
813 FJ04002003910 Ammuela plana 8°22°2
614 JZ0e001022782 Amornecedor de bomracha do motor 10°30°4
200815 | JZ02001015423 Suporte do motor 0. 75KWI1 IKW
616 JZ12001026447 Cabo do motor 220V RVV5*1,50,7m
817 FJ04002003702 Arruela chata 8
200818 | JZ00001022782 Amotecedor de bomracha do motor 10304
200504 | JZoeoo1i02311@ Polia da correia de engrenagem U200
701 EQO5001002881 Pistola de nflag:éo digital 0-10BanTG-7
702 JZ0e001022084 Mangueira helicoidal 8*5°2500
703 EQ14003003478 Porca de entalhe G1/4
704 EQOT7005003072 Unido reta 2 * rosca extema G1/4
705 FJ04002003822 Amuela plana 13°24"1
208 £Q03003002911 Valvula de ajuste de pressido
AR2000-G1/4
707 EQ10004003257 Acoplador rapido G1/4-08
708 Pistola calibradora completa, sem

valvula de ajuste de pressio
Pistoia calibradora completa, com
valvula de ajuste de pressio

708W JZ06001020203

|| l| ;‘ ‘ I“ | 810 802 | Decida o tipo de bico rapido Bocal rapido
Q. =
Q. l 7t ] Acoplador rapido
841 = . 841 | EQ11005003350 G408
L € 3% B842 EQO03001002205 Fitro AW+AL2000
842 ; CF01002000915 Mangueira de ar ©8*®5
802 840 | Decida o fipo de bico rapido Eev ‘f“b‘m‘“g:eé;zm@° %

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-7010

17. Diagrama de circuito

JPHASE
B.3AX3 1
FU1-FU2 |
110V 50/60H2 25A
220V 50/60Hz 20A
L2| L3 - .
| Function table
4 6 8§ 10 - -
/ 4 / ! I;' _
3 5 T 9 b é
V| w Vi AN ! '
REE
N
/‘;( ' G
o
i coantacis XNg
M1 1 0 < |position
3
PE

18. Desenho pneumatico

Bead breaker cylinder

Clamping cylinder

= PE

ak

Pedal valve

@,,_

air source

air filter

A

Pedal valve

1PHASE
= Il o
==
w L
L2 L3
4 6 & 10
! _’ ‘I .l-
3 5 7 9
v W
(o]
f M1 )
'.‘ 1= J
PE
Tire inflating
Manometer

Q

_®

ﬁ oil fog maker|
Lﬂ N

N

Relief valve

WWW.MAHOVI.COM.BR



i X1

£ WWW.MAHOVI.COM.BR
Q Rua Jalio Lopes Manzano, 45 | Jardim Sao Marcos | 18056-550 | Sorocaba - SP




